Nonnulla igitur in Goslicio inveniri possunt, quae contra linguae latinae leges, ejus elegantiam, et quae dicitur harmoniam pugnare videntur. Sed quis est, opinione praejudicata non ductus, qui infrias ire velit, in linguae latinae peritissimorum virorum libris, quin etiam in summis antiquitatis scriptoribus omnia tam perfecta atque ab omnibus numeris absoluta esse, ut nihil manci debilitatique in iis inveniatur? Quodsi igitur tales viri saepem uno clementiam nostram requirunt, summo jure Goslicio nostro indulgentiam occupare possumus pro paucis minimi momenti vitiis, quae praestantiam totius operis nullo modo imminuunt, quod tam materiam quam sermonem spectanti semper plurimi aestimandum erit. De quo si breviter judicium ferre velis, optime id comparabis cum certo suavissimo ex sapientibus consiliis documentisque constanti atque acutis gravissimisque sententiis antiquitatis philosophorum vincito.

Christophorus Versevicius, secretarius Stephani regis, eximus orator virque prudentiae civilis peritissimus ita hoc opus

respiciens scripsit ad Goslicium¹⁾: „Unus ille de optimo senatore liber tuus, quantam non modo tibi sed et cunctae genti nostrae conciliaverit gloriam, arbitror dubitare neminem, quum sincere quidam mihi dixerit, nullius libentius, quam tuum illum librum in Anglia teri in manibus hominum, de optimo senatore.“

Quamobrem eum operae pretium facturum esse puto, qui novam operis hujus editionem curarit, quum propter plurima typographorum errata, quibus editiones nostrae sunt inquinatae, tum propter summam ejus raritatem, quam Janotzkius testatur: Beide Ausgaben werden von Kennern werth gehalten und sind ausserhalb Polen sehr schwer, in Polen selbst aber fast gar nicht zu finden. Der hochselige Graf von Sapieha, Grosskanzler von Litthauen, hat keiner von beiden habhaft werden können, ungeachtet er sich ganze zehn Jahre mit grösster Mühe und Aufmerksamkeit darnach umgethan²⁾.

Antequam ab opere hoc discedam. facere non possum, quin moneam, paulo post Goslicii mortem exstitise virum, typographum Antonium Hummum, qui insolentius opus hoc mutato titulo auctoreque libri, Francofurti 1611 spe magni quaestus faciendi ductus in lucem edere ausus sit. Librum vero ita inscripsit: Jurisprudentiae Politicae sive arcanarum disquisitionum politicarum de monarchica, regia, aristocratica, democratica gubernatione libri duo, in quibus praeter singula administrandi praecepta, de legibus ferendis, seditionibus tollendis, hostium incursionibus profligandis, foederibus sanciendis, vectigalium portoriumve imponendorum mediis, vicinorum potentia, apparatu bellico, viribus ac ingenii cognoscendis, tractandis, ci-viumque concordia paranda, conservanda disquisitoriae consultationes sub idea optimi senatoris proponuntur, tractantur auctore Liborio a Bodenstain, Sax Il. et Com. Pal. In prologo ad lectorem candidum, quo melius facinus suum abscondat, se

¹⁾ cf. Paef. ad Christophori Varsevicii ad Henricum I. Poloniae regem pro avita retinenda religione orationem alligatam operi ejus: de cognitione sui ipsius. Cracoviae 1600 p. 202 b.

²⁾ Janotzki: Nachricht von den raren Büchern. T. III p. 93—94.

librum ab erroribus, quibus exemplar manu scriptum scatabant, repurgasse gloriatur. Sed praeter titulum cetera omnia sunt Goslicii intacta.

Qua quaestione absoluta, tandem me ad Goslicium ipsum reverti ejusque vitae ad exitum usque enarrandae animum ad dicere oportet.

Quum igitur Goslicius per decem annos, quos praesertim in officiorum ecclesiasticorum partibus diligentissime implendis consumpsit, episcopatu premisiensi praefuisse, accidit, ut infula episcopalij cujaviensis, Rozrażewskio a. 1600, mortuo, vacaret. Huc quum accessisset, ut episcopatus cracoviensis quoque eodem anno Georgio Radivilo cardinale morte extincto, vacuus fieret, episcopi summa studia in alterutro munere occupando collocarunt. Quo factum est, ut publice objurgarentur; quin etiam carmen vernacula lingua compositum et „Babie Koło“ inscriptum¹⁾, conatus eorum, quibus cuncti offendebantur, graviter increpuit. Goslicio, etsi pro aetate et doctrina ac rebus in republica praeclare gestis ex opinione vulgari in primis ponebatur, qui alterutro munere dignus esset, neutrum obtigit. Cujus rei causam si quaerere velis, profecto eam in illis invenieratis simultatibus invenies, quas Goslicius cum patribus societatis Jesu etiamtum exercebat. Nam Sigismundus rex illis plane deditus eorumque precibus commotus cracoviensem episcopatum Bernardo Maciejowskim detulit, qui patribus illis paulo antea amplum oppidum suum Chodec donavisse fertur.²⁾ Episcopatum autem cujaviensem, Joannes Tarnovius, regni vicecancellarius idemque episcopus posnaniensis obtinuit. Hac ratione est effectum, ut Goslicio id, quod supererat munus episcopi posnaniensis deferretur. Itaque Piaseckio summam fidem tribuendam esse arbitror, qui memoriae mandaverit, Goslicium hac de re certiore factum aegre sibi persuaderi potuisse, se tantopere posthabitum esse³⁾. Sed quuin intelligeret, rem jam factam mutari non posse, dioecesim posnaniensem die

¹⁾ auctore Stanisłao Grochowskim.

²⁾ Piasecki: Chronicon p. 222.

³⁾ Piasecki: Chronicon p. 188.

16. Julii a. 1601 administrandam suscepit¹⁾. Dum novum adit munus, quum nomine capituli Posuaniensis, tum quod sane mirum videtur, a patribus societatis Jesu adhuc sibi infestissimis, demissioribus orationibus consalutatus est²⁾. Sed si quae in hac nova statione constitutus perpetravit, proferenda sint, haec dixisse suffecerit, eum, jam hac re neglecta, quod, licet provecta fuerit aetate, accuratissime aequa atque juvenis officia muneri suo conjuncta exsecutus sit, eum praeterea pietatis, misericordiae, liberalitatis amplissima dedisse testimonia. Quum vero ob conjectam valetudinem jam minus idoneus sibi ipsi esse videretur, quam qui solus humeris suis tantorum munium onera sustentare posset, capitulum suum precibus adiit, ut sibi coadjutorem, qui vocatur, Andream de Bnino Opalencium asciscere liceret, Quod ei capitulum posnaniense decreto die 2 Januarii a. 1606 facto permississe ex actis hujus capituli appetet; eadem in re et Sigismundus rex et Paulus V, pontifex maximus paulo postea ei morigerati sunt³⁾. At auxilio hoc nondum duos fructus annos, quum gangraena, quae vocatur, a dextro pede per totum serpsisset corpus, pridie Cal. Nov. a. 1606 Ciązyni diem obiit supremum. Marmoreum sepulcrum ejus adhuc in cathedra Posnaniensi in capella S. Joanni Nepomuco sacra cerni potest idque tali instructum titulo:

D. O. M.

Illmo ac Rmo Domino Laurentio Goslicki, gente Grimalio, territorii Plocen., viro pietate singulari, ingenio praestanti, con-

¹⁾ Piasecki: Chronicon p. 222; Heydensteini commentarius p. 385.

²⁾ Orationes hae publicatae atque ita inscriptae sunt: Oratio ad Illum Dnum et Reverendum in Christo patrem Dnum D. Laurentium Goslicki, Dei gratia episcopum posnaniensem habita nomine venerabilis Capituli ecclesiae cathedralis ab Admodum Rdo Dno Joanne Dziekczynski S. T. Doctore, Canonico Posn.: imprimo Illmi ad suam sedem ingressu, a. D. 1601 die 16. Julii Posnaniae 1601. Ad eundem Illum et Reverendum Dnum D. Laur. Goslicki, episcopum posnaniensem nomine collegii Societatis Jesu Gratulatio.

³⁾ Quae Jabczyński, canonicus posnaniensis in libro adhuc indestito: Vitae episcoporum posnaniensium (Zywoty biskupów poznańskich) testatur.

silio excellenti, candido, aperto, animoso, reipublicae et communis, praesertim eccles. libertatis amantissimo, eloquentia rara. Qui scientiarum insignibus publice decoratus et ab aliquot sereniss. regibus Poloniae in pretio et honore habitus, post multa, varia et eximia in rempubl. merita ad complures in gravissimis et difficillimis Regni negotiis pari fide et felicitate obitas legationes, primo Camenecensi, paulo post Chelmensi ecclesiis utiliter eppus praefuit. Deinde ad ecclam Premisliensem promotus simul Clarae Tumbae monasterium laudabiliter administravit. Postremo ecclae Posnaniensi Praesul factus cum eam feliciter annis sex mensib. circ. quatuor rexisset, demum designato et adscito sibi legitimo coadjutore et successore septuagenario major vivida senectute gangraena nervorum fractus in pede dextero sensim occupante ad extrema deductus, animam Deo religiose commendavit et plenus spei reddidit Ciazyni A. D. MDCVII ult. mens. Octbr.

Starowolscius in „Monumentis Sarmatarum“¹⁾ aliud quoque epitaphium in medium protulit, quod nepotem Goslicii avo suo in sepulcro ponendum curasse contendit. Laudes ejus praeterea versibus celebrarunt Jacobus Vitellius, Nicolaus Zoravius aliquie.²⁾

Jam quum de vita Goslicii ac principali ejus opere, uberrime, ut fieri potuit, disposuerim, nihil restare videtur, quam ut de ceteris libris ejus, partim talibus, quos composuisse fertur, partim ejusmodi, quos reapse scripserat, nonnulla quaedam adjiciam. Praeterea, ut imago Goslicii absoluta evadat, ad animi ejus virtutes moresque adumbrandos me accingam, necesse est.

Itaque Starowolscius quidem Goslicium praeter illum de optimo senatore librum alium quoque „de optimo Cive“ conscripsisse, memoriae tradidit³⁾). Quem secuta est magna viorum turba, qui tantam ei fidem tribuere, ut jurare, quod dicitur